UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 De speciebus sacrilegij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

relatione tamen ad personas, quae sunt uelut extrema huiusmodi in iustitia, differunt, quia simonia est inter homines ex utraque parte, nam homines emunt, & uicium sacra. Sacilegium autem est inter hominem sacrilegum et una, & Deum ex altera parte, cuius finem est, quod etiam in sanctitati personae, & in iustitia, persona uerba Dei concurrent. Unde & in littera prima articuli concluditur, quod omne quod ad irreuerentiam reuerentiam reuerentiam pertinet, ad inuiriā Dei pertinet, & habet rationem sacrilegii. Et Monialis ueneris ueneris, sacrilegia est, uolens sanctitatem suae personae contra uoluntatem Dei. Sicut ergo in definitione sacrilegii, uolens peccatum, actionem inuiriā per modum commutationis inuoluntaria. Et per hoc distinguuntur sacrilegium a simonia, quae inuiriā facit Deo in rebus sacris, tamquam materia commutationis uoluntaria uerba ueneris. Item rei, communiter sumuntur, prout continentur & personas, & loca, & signa, & res, ut patet ex diuisione sacrilegii. Item sacra, communiter etiam sumuntur pro sacro lubrico, ut persona, & officio, ut sacramentum, & continentur, ut loca, & uniuersaliter relative ad diuinum cultum, ut uasa, uelut, bona mobilia, uel immobilia, ut patet ex diuisione sacrilegii.

ideo est speciale peccatum, & op ponit religioni sicut enim Damasus dicit in quarto libr. Purpura, regale indumentum facta, honoratur & glorificatur: & si quis hanc perforauerit morte damnatur, quasi contra Regem agens. Ita et si quis rem sacram uiolat, ex hoc ipso contra Dei reuerentia agit: & sic per irreuerentiam peccat.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illi dicuntur sacrilegium in diuina legis sanctitate committere, qui legem Dei impugnant. Sicut haeretici & blasphemii, qui ex hoc quod Deo non credunt, incurrunt in fidelitatis peccatum: ex hoc uero quod diuinam legis uerba peruertunt, sacrilegium incurrunt.

AD SECUNDUM dicendum, quod nihil prohibet unam speciem rationem peccati in pluribus peccatorum generibus inueniri, sicut per diuersa peccata ad finem unius, peccata ordinantur, prout est in uirtutibus. apparet, quibus imperatur ab una uirtute. Et hoc modo quocumque genere peccati aliquis faciat contra reuerentiam debitam rebus sacris, formaliter committit, licet materialiter sint ibi diuersa genera peccatorum.

AD TERTIUM dicendum, quod sacrilegium interdum inuenitur separatim ab aliis peccatis, eo quod actus non habet aliam deformitatem, nisi quia res sacra uiolat, puta, si quis iudex capiat aliquem de loco sacro, quem in aliis locis licite capere posset

ARTICVLVS III.

Utrum species sacrilegii distinguantur secundum res sacras.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod species sacrilegii non distinguantur secundum res sacras. Materialis enim diuersitas non diuersificat speciem, si sit eadem ratio formalis: sed in uoluntate quarumcumque rerum sacrarum uel esse eadem ratio formalis peccati, & quod non sit diuersitas nisi materialis, ergo per hoc non diuersificantur sacrilegii species.

¶ 2. Praeterea. Non uel esse possibile, quod aliqua sint eiusdem speciei, & cum hoc differant specie: sed homicidium, & furtum, & illicitus concubitus, sunt diuersae species peccatorum, ergo non possunt conuenire in una specie sacrilegii. Et ita uel, quod sacrilegii species distinguantur secundum diuersas species aliorum peccatorum, & non secundum diuersitatem rerum sacrarum. ¶ 3. Praeterea. Inter res sacras conueniuntur personae sacrae. Si ergo una species sacrilegii esset, quia uiola-

tur persona sacra, sequeretur quod omne peccatum, quod persona sacra committeret, esset sacrilegium, quia per quodlibet peccatum uiolatur persona peccantis: non ergo species sacrilegii accipiuntur secundum res sacras.

SED CONTRA est, quod actus & habitus distinguuntur secundum obiecta: sed res sacra est obiectum sacrilegii, ut dictum est. ergo species sacrilegii distinguuntur secundum differentiam rerum sacrarum.

RESPOND. Dicendum: quod sicut dictum est, peccatum sacrilegii in hoc consistit, quod aliquis irreuerenter se habet ad rem sacram. Debetur autem reuerentia rei sacrae ratione sanctitatis: & ideo secundum diuersam rationem sanctitatis rerum sacrarum, quibus irreuerentia exhibitur, necesse est quod sacrilegii species distinguantur. Tanto enim sacrilegium est grauius, quanto res sacra, in quam peccatur, maiorem obtinet sanctitatem. Atribuitur autem sanctitas & personis sacris, & diuino cultui dedicatis, & locis sacris, & reb. quibusdam aliis sacris. Sanctitas autem loci ordinatur ad sanctitatem hominum, qui in loco sacro cultum Deo exhibent. Dicitur enim Macha. 5. Non pro loco gentem, sed pro gentem domini locum elegit. Et ideo grauius peccatum est sacrilegium quo peccatur contra personam sacram, quam quo peccatur contra locum sacrum. Sunt tamen in utraque sacrilegii specie diuersi gradus leuicissimi differentiam personarum, & locorum sacrarum. Similiter etiam & tertia species sacrilegii, quae circa alias res sacras committitur, diuersos habet gradus secundum differentiam rerum sacrarum, inter quas summum locum obtinet ipsa sacramenta, quibus homo sanctificatur, quorum precipuum est Eucharestie sacramentum, quod continet ipsum Christum. Et ideo sacrilegium quod contra hoc sacramentum committitur, grauissimum est inter omnia. Post sacramenta autem, secundum locum tenent uasa consecrata ad sacramentorum susceptionem, & ipsae imagines sacrae, & reliqua sanctorum, in quibus quodammodo personae sanctorum uenerantur, & de honorantur, deinde quae pertinent ad ornatum ecclesiae, & ministrorum, deinde ea quae sunt deputata ad sustentationem ministrorum siue sint mobilia, siue immobilia. Quicumque autem contra quodcumque praedictorum peccat, crimen sacrilegii incurrit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non est in omnibus praedictis eadem ratio sanctitatis: & ideo differen-

actus, uel persona Deo promissa est, ad diuinum ordinatum est cultum, ac per hoc eius subtractio, quae in transgressione uotis fit, sacrilegium est. Attestatur hoc autem & sacri canones decernentes sacrilegium esse, siquis pecuniam legatam ecclesiae non soluat, ut patet et decimas septima, quae titulus. Sacrilegium. Attestatur & author in littera, in calce tertii articuli dicens sacrilegium esse, si uirgo Deo dicata fornicetur. Constat namque non solum Deo sed finem soli, sed finem soli uirginitatis fieri uirginem Deo dicatam. Unde sicut mulier uouens abstinenciam a ueneris, dicat se ipsam Deo quod ad immunitatem ab his, ita uouens ieiunium, uel aliud personale, dicat se ipsam quod ad illud, & sanctificatur persona quod ad haec, huiusmodi uotis. Et propterea si transgreditur, peccat contra sanctitatem suae personae peccato sacrilegii. Si uotum autem non personale, sed reale est sicut de re mobili, siue immobili, sacrilegium est contra sanctitatem rerum omnino adimplere, sicut negans legatum ecclesiae. Et hinc habes, quod frangens ieiunium uotuum, peccat peccato gulae, & sacrilegii, si inordinatio est etiam contra abstinenciam simpliciter: frangens autem ieiunium ecclesiae peccat solum peccato gulae, & sic de aliis. Ad secundum dubium dicitur, quod peruertere uerba diuinam legis, & uniuersaliter irreuerentia exhibita uerbo diuino, sacrilegium est tertiae speciei. Nam & sermo diuinus sanctificatus est, iuxta illud Ioa. 13. Vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum uobis, & representatiui estis Dei, sicut sermo hominis representat hominem. Unde sicut sacramentorum, & imaginum sacrarum iniuria est in tertia specie, ita iniuria diuini uerbi, & uener-

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.

Ar. i. huius q.